12. Je vois par auctorité que ses yeux sont plus beaux que le vin, et ses dents plus blanches que le lait.

13. Zabulon habitera d'un côté sur le rivage de la mer Méditerranée, et de l'autre sur celui de la mer de

COMMENTARIUM. CAP. ALIX.

13. Zabulon in littore maris habitabit, et in statione pavium pertingens usque ad Sidonem.

14. Issachar, comme un âne fort et dur au travail, se tient dans les hornes de son partage.

15. Est excellente, il a baissé l'épaule sous les fardeaux que ses ennemis lui ont imposés, et il s'est assujetti à leur payer tribut, plutôt que de s'exposer aux fatigues de la guerre pour s'en exempter.

16. Dan jugera son peuple aussi bien que les autres tribus d'Israël, et il fourrira en la personne de Samson un chef qui les gouvernera.

17. Que ce chef sorti de la tribu de Dan devienne, à l'égard des Philistins, comme un serpent dans le chemin, et comme un céraste dans le sentier, qui mord le pied du cheval, afin que celui qui le monte tombe à la renverse; qu'il use ainsi d'adresse pour vaincre les ennemis du peuple du Seigneur.

18. Mais, Seigneur, ce n'est ni de Samson, ni des autres chefs que vous donnerez à votre peuple, que j'attendrai la véritable salut; je l'attends uniquement du Sauveur que vous devez envoyer.

19. Gad, accinctus prælibabit ante eum: et ipse accinctus retrorsum.

20. Aser, pinguis panis ejus, et præbehit delicias regibus.

21. Nephthali, cervus emissus, et dans eloqua pulchritudinis.

22. Filius accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu; filii discurrerunt super murum.

23. Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, inveterantique illi habentes jacula

24. Sed sit in forti arcu ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manum illius per manus potenter Jacob; inde pastor egressus est, lapis Israel.

25. Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedictus tibi benedictionibus coli desuper, benedictionibus abyssi jacenti deorsum, benedictionibus uberum et vulna.

26. Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus; donec venient desideriorum collum eternorum; fiant in capite Joseph, et in vertice Nazarai inter fratres suos.

27. Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespera dividet spolia.

28. Omnes hi in tribibus Israel duodecim: haec lo-

Tibridiae, près du port des navires, et il s'étendra jusqu'à la Phénicie, dont Sidon est la capitale, et avec laquelle il aura un grand commerce.

14. Issachar, comme un âne fort et dur au travail, se tient dans les hornes de son partage.